
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para 
integrar a Comissão Permanente de Licitação – CPL, sob a 
presidência do primeiro:
1. HUMBERTO SOARES FERREIRA, matrícula nº 5038731/1- 
PRESIDENTE
2. JOSÉ DE MENEZES MACHADO NETO, matrícula nº 54187086/1
3. SIMONE DO CARMO DIAS SILVA – matrícula nº54187151/1
4. CRISTIANE DA SILVA FIGUEIREDO, matrícula nº 57223371/1 
- SUPLENTE
5. ROSANA MONTEIRO DE SOUSA, matrícula nº 57223246/1 - 
SUPLENTE
PARÁGRAFO ÚNICO. Dentre os membros serão designados dois 
suplentes e um secretário, nos termos do Regimento Interno da 
Comissão. 
Art. 3°. A investidura dos membros da Comissão será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para 
a mesma Comissão no período subseqüente.
Art. 4º. A Comissão Permanente de Licitação deverá sempre 
deliberar de forma colegiada, com quorum mínimo de três 
membros;
Art. 5º. Caberá a Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
proceder com os atos necessários visando à escolha da melhor 
proposta para a Administração, observada as peculiaridades 
legais para cada modalidade licitatória a qual deverá ser 
discriminada no Regimento Interno da CPL.
Art. 6º. A Comissão Permanente de Licitação – CPL elaborará 
relatórios mensais das dispensas de licitação e encaminhará 
ao Diretor Geral para cumprimento do inciso XXI do art. 25 do 
Decreto Estadual nº. 0393/2003.  
Art. 7º. Exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela 
Comissão será levado à deliberação do Diretor Geral, para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias. 
Art. 8º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93. 
Art. 9º. Os membros designados desempenharão as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação –CPL de forma exclusiva 
durante duas horas diárias de sua jornada laboral regular, sem 
prejuízo de seus vencimentos.
§1º. O horário estabelecido no caput poderá ser prorrogado, por 
meio de requerimento da CPL à autoridade superiora do órgão, 
em que haja justificativa da necessidade para a dilação, bem 
como o período a que for corresponder a excepcionalidade.
§2º. Deferido o requerimento da autoridade superiora do 
órgão quanto a dilação do horário, deverão ser comunicadas as 
chefias imediatas correspondentes às atividades regulares dos 
servidores designados que compõe a CPL.
Art. 10. As demais atribuições, competências, procedimentos 
e funcionalidade da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
será regida por Regimento Interno da CPL, a ser elaborado pela 
Comissão e aprovada pela autoridade superiora do órgão, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2010.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125228

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 62/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO DA CONCEIÇÃO NERES                      TECNICO 
AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125237

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 77/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANGELA MARIA SANTOS DA COSTA                   TECNICO 
AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125244

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 79/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAIZA RIBEIRO DA COSTA                            TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125240

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 78/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEREMIAS BORGES MAGALHAES                        TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125254

PORTARIA N° 2409/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2010
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores BIANCA AMARAL PIEDADE, 
ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, matrícula: 
57194235/1, e MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula: 
54186044/1, para atuarem com pregoeiros da ADEPARÁ, bem 
como compor a equipe de apoio nos processos licitatórios na 
modalidade Pregão Presencial Eletrônico e Sistema de Registro 
de Preço juntamente com os servidores GUSTAVO FONTENELE 
BRITO SOARES, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula: 57223528/1 e SUELY PIRES NECY, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, matrícula. 54192679/1.
Art. 2° - Caberá aos pregoeiros e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitação e sua classificação, bem como 
a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitador 
vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público, em especial, as regras e determinações instituídas pela 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe 
forem dadas.
Art. 3º - A presente portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 3.078/2009-ADEPARÁ, de 
16 de outubro de 2009 e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2010.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125259

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 82/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MICHEL SILVA CABRAL                                  TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125251

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 81/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EMANUEL DA SILVA BARRETO FILHO                    TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125248

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 80/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GILZELE NUNES MELONIO                               TECNICO AGRICOLA                   31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125064

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Construção de quadra poliesportiva no município de 
Água Azul do Norte / PA
Valor Total: 107.030,38
Data Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/10/2010
Convite: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000    449051                   6121000000          Federal
27812119415390000    449051                   0106000000          Estadual

Contratado: P.J. Engenharia Ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: Sala 1401
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125044

CONTRATO: 16/2010
Objeto: Construção de quadra poliesportiva no município de 
Rondon do Pará/PA
Valor Total: 106.805,71
Data Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/10/2010
Convite: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000    449051                  6121000000          Federal
27812119415390000    449051                  0106000000          Estadual
Contratado: P.J. Engenharia Ltda.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: Sala 1401
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125479

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 208 /2010-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Wilson Flávio da Silva Corrêa, matrícula n° 662798/3, ocupante 
do cargo de Professor AD-4 no período de 01/07/10 a 30/07/10 
referente ao exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JUNHO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125605

CONTRATO: 24/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA E DE TELECOMUNICAÇÕES.
Valor Total: 446.725,00
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/06/2011
Registro de Preços: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    449052                  0301000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Lima Duarte, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125627

CONTRATO: 25/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA E DE TELECOMUNICAÇÕES - SWITCHE 
GERENCIÁVEL TIPO 1.
Valor Total: 38.199,98
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/06/2011
Registro de Preços: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    449052                   0301000000          Estadual
Contratado: DAMOVO DO BRASIL S/A.
Endereço: Al Santos, 200
CEP. 01418-000 - São Paulo/SP 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125641

CONTRATO: 26/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA E DE TELECOMUNICAÇÕES - RÁDIO PONTO – 
MULTIPONTO – MÓDULO SERVIDOR (TIPO 1).
Valor Total: 6.860,00
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/06/2011
Registro de Preços: 20/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    449052                   0301000000          Estadual


